— 1 —

自教所发﹝2022﹞2 号

自贡市教育科学研究所

关于进一步规范全市中小学（含中职）、幼儿园

市级公开课认定的通知

各区县教研室（基教中心、教师进修学校），市直属学校：

为充分发挥教研部门研究、指导、服务的功能，遵循教育规

律，打造高效课堂，持续推进课堂教学改革，促进教师专业成长。

经研究并报上级主管部门决定，进一步规范自贡市教育科学研究

所指导下的市级公开课认定。具体如下：

一、市级公开课类别

（一）集体活动中的公开课

由市教育行政部门、上级教研机构和市教科所组织的各级各

类学科（专业）集体活动，如省市名师工作室活动、课堂教学改

革展示活动、教师技能展示活动、调研活动、课题研究活动、教

学研讨活动、优质课展评、送教活动、教师技能大赛、在线教学

等。活动中有市教科所该学科（专业）教研员参与指导的随堂课、

 — 2 —

线上课等。

（二）教师个人申报的公开课

教师本人自愿申请承担的市级公开课教学活动。

二、市级公开课认定

（一）集体活动中的公开课

此类公开课直接认定，并由相关学科教研员登记备案后颁发

市级公开课证书。

（二）教师个人申报的公开课

此类公开课，须严格执行以下程序：

1.申报

（1）申报人需在校级或区县级公开课的基础上，方可申报

市级公开课。

（2）申报人向学校申报，填写《自贡市中小学（含中职）、

幼儿园市级公开课申请表》（见附件），学校研究同意后，由分管

干部签字并盖学校公章。

（3）学校向区县教研部门申报，区县教研部门研究同意后，

由主管干部签字并盖教研部门公章后，由区县学科教研员报送市

教科所相关学科教研员。市直属学校由教研组长或分管领导报送。

（4）完成以上申报程序后的市级公开课申请表，每学期第

三周前交给市教科所相应学科教研员。

2.审批

市级学科教研员将本学科公开课申请表于每学期第四周前

汇总交分管所领导审批，统一登记备案。

3.公示

 — 3 —

每学期第五周前，由市教科所办公室在自贡市教育科学研究

所网站（http://www.zgjks.net/）“学科教研”栏目集中统一公

示本学期提交申请并审批通过的教师名单及公开课内容。

4.认定

市教科所安排相关学科教研员组织区县教研员及至少三所

学校的教师实地听课，讨论交流。认定为市级公开课，颁发市级

公开课证书。

附件：自贡市中小学（含中职）、幼儿园市级公开课申请表

自贡市教育科学研究所

2022 年 2月 25日

 — 4 —

附件：

自贡市中小学（含中职）、幼儿园市级公开课申请表

授课教师  联系方式

学校名称  任教学科

任教年级  授课时间       年  月  日

授课内容

校级或区县

级公开课内

容

学校意见

（盖章）

年    月    日

区县教研室

（基教中

心、教师进

修校）意见

（盖章）

年    月    日

自贡市教育

科学研究所

意见

（盖章）

年   月   日

注：本表一式三份，须学校、区县教研室（基教中心、教师进修校）、

市教科所盖章后各留一份存档。